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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 формирование и развитие у аспирантов знаний, умений и навыков необходимых для проведения фундаментальных 

и прикладных научных исследований, научно-исследовательских разработок в области финансов, позволяющих 

распознавать и осуществлять процессы внедрения научных результатов в области финансов, а также выделять 

взаимосвязи и взаимозависимости, возникающие в процессе функционирования и взаимодействия различных 

звеньев финансовой системы. 

    
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 

2.1 Предшествующими для изучения дисциплины являются: 

2.1.1 результаты освоения дисциплин, направленных на подготовку к сдаче кандидатских экзаменов, «История и 

философия науки», «Иностранный язык»; 

2.1.2 результаты научной (научно-исследовательской) деятельности аспирантов, направленной на подготовку 

диссертации к защите; 

2.1.3 результаты научной (научно-исследовательской) деятельности аспирантов, направленной на подготовку 

публикаций. 

2.2 Последующими к изучению дисциплины являются знания, умения и навыки, используемые аспирантами:  

2.2.1 при освоении специальной дисциплины, направленной на подготовку к сдаче кандидатского экзамена; 

2.2.2 в научной (научно-исследовательской) деятельности аспирантов, направленной на подготовку диссертации к 

защите; 

2.2.3 в научной (научно-исследовательской) деятельности аспирантов, направленной на подготовку публикаций; 

2.2.4 при прохождении научно-исследовательской практики; 

2.2.5 при прохождении итоговой аттестации. 

    
3. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен 

3.1 Знать: 

3.1.1 главные направления развития теории налогов и налогообложения, актуальные проблемы в сфере федеральных, 

региональных и местных налогов, основные направления государственной политики в области налогообложения и 

особенности ее региональной реализации; 

3.1.2 методы аналитической работы, связанные с распознаванием процессов внедрения научных результатов в области 

налогов и налогообложения; 

3.1.3 взаимосвязи и взаимозависимости, возникающие в процессе функционирования и взаимодействия различных 

звеньев налоговой системы; 

3.2 Уметь: 

3.2.1 использовать фундаментальные и прикладные научные исследования, научно-исследовательские разработки в 

области  налогов и налогообложения с целью проведения собственных исследований; 

3.2.2 распознавать процессы внедрения научных результатов в области налогообложения; 

3.2.3 выявлять взаимосвязи и взаимозависимости, возникающие в процессе функционирования и взаимодействия 

различных звеньев налоговой системы; 

3.3 Владеть: 

3.3.1 навыками исследования в области налогов и налогообложения; 

3.3.2 навыками аналитической работы по проблемам распознавания и осуществления процессов внедрения научных 

результатов в области налогообложения; 

3.3.3 выявления взаимосвязи и взаимозависимости, возникающие в процессе функционирования и взаимодействия 

различных звеньев налоговой системы. 

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 

занятия 
Наименование разделов и тем /вид 

занятия/ 
Курс Часов Литература Примечание 

1.1 Основы налогового законодательства. 

Характеристика налоговой системы 

Российской Федерации.  

Уровни законодательной налоговой 

компетенции. /Лек/ 

2 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.2 Основы налогового законодательства. 

Характеристика налоговой системы 

Российской Федерации.  

Уровни законодательной налоговой 

компетенции. /Пр/ 

2 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 



1.3 Основы налогового законодательства. 

Характеристика налоговой системы 

Российской Федерации. 

Уровни законодательной налоговой 

компетенции. /Ср/ 

2 8 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.4 Экономическая сущность налогов. Налог 

как экономическая, финансовая и 

правовая категория.  

Правовое обеспечение налоговых систем, 

налоговые системы зарубежных 

государств. /Лек/ 

2 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.5 Экономическая сущность налогов. Налог 

как экономическая, финансовая и 

правовая категория.  

Правовое обеспечение налоговых систем, 

налоговые системы зарубежных 

государств. /Пр/ 

2 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.6 Экономическая сущность налогов. Налог 

как экономическая, финансовая и 

правовая категория.  

Правовое обеспечение налоговых систем, 

налоговые системы зарубежных 

государств. /Ср/ 

2 8 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.7 Налоговое администрирование  

/Лек/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.8 Налоговое администрирование  

/Пр/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

1.9 Налоговое администрирование  

/Ср/ 
2 6 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.1 Федеральные налоги и сборы  

/Лек/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.2 Федеральные налоги и сборы  

/Пр/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.3 Федеральные налоги и сборы  

/Ср/ 
2 6 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.4 Региональные налоги  

/Лек/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.5 Региональные налоги  

/Пр/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.6 Региональные налоги  

/Ср/ 
2 6 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.7 Местные налоги и сборы  

/Лек/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.8 Местные налоги и сборы  

/Пр/ 
2 2 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.9 Местные налоги и сборы  

/Ср/ 
2 6 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

 

2.10 Контрольная работа  

/Контр.раб./ 
2 0 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

Задание для 

контрольной работы 

2.11 Зачет  

/Зачёт/ 
2 0 Л1.1 Л1.2 Л1.3  

Л2.1 Л2.2 Л2.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 Э5 Э6 Э7 Э8 

Задание на зачете 

        



5. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

5.1. Контрольные вопросы и задания 

Проведение текущего контроля успеваемости 

Раздел 1. Стратегия развития налоговой системы РФ 

 

Тема 1. Основы налогового законодательства. Характеристика налоговой системы РФ. Уровни законодательной налоговой 

компетенции. 

Перечень вопросов для устного опроса: 

1.Основные документы, регулирующие законодательство о налогах и сборах.  
2.Элементы налоговой системы Российской Федерации. 

3.Виды налогов и сборов в Российской Федерации. 

4.Принципы налогообложения в Российской Федерации. 

5.Участники налоговых отношений, их права и обязанности. 

6.Прямые и косвенные налоги. 

7.Основные виды налоговых режимов РФ, их характеристика. 

8.Налоговая политика на современном этапе. 

Тематика публичных докладов: 

1.Историческое происхождение налогов. 

2.Развитие теорий налогов. 

3.Понятие налоговой системы государства. 

4.Принципы налогообложения А. Смита. 

5.Принципы налогообложения А. Вагнера. Кривая Лаффера. 

Задание для самостоятельной работы: 

1.Уровни законодательной налоговой компетенции: федеральный, субъектов Федерации, местных органов 

самоуправления. 

2.Действие законодательства по налогам и сборам во времени и в пространстве. 

Тема 2. Экономическая сущность налогов. Налог как экономическая, финансовая и правовая категория. Правовое 

обеспечение налоговых систем, налоговые системы зарубежных стран. 

Перечень вопросов для устного опроса: 

1.Роль налогов в перераспределении ВВП и национального дохода.  

2.Связь категорий «налог» и «государство».  

3.Роль налогов в обеспечении деятельности государства.  

4.Налоговое бремя.  

5.Налоги в системе финансовых отношений. Налоги как доходы бюджетной системы. 

Тематика публичных докладов: 

1.Налоговая система Германии 

2.Налоговая система Японии 

3.Налоговая система Китая 

4.Налоговая система Норвегии. 

5.Налоговая система США 

Задание для самостоятельной работы: 

1.Правовое обеспечение налоговых систем: налоговый кодекс Российской Федерации. 

2.Общие условия установления налогов. 

3.Специальные налоговые режимы. 

4.Субъекты налоговых отношений, их права, обязанности и ответственность. 

5.Элементы налогообложения и их характеристика. 

6.Исторические аспекты формирования налоговой системы Российской Федерации. 

7.Направления совершенствования и развития системы налогов и сборов в Российской Федерации. 

Тема 3. Налоговое администрирование 

Перечень вопросов для устного опроса: 

1. Налоговый контроль. Его задачи. 

2. Камеральная налоговая проверка. 

3. Выездная налоговая проверка. 

4. Срок исковой давности привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения установлен НК РФ. 

5. Состав налоговых правонарушений и виды ответственности. 

6. Роль актов судебных органов в регулировании налоговых отношений. 

7. Налоговые правонарушения и виды ответственности. 

Практические задачи: 

Заданча 1. В ходе проведения камеральной налоговой проверки ООО «Аква» ИНН 8602123456 КПП 860201001 

(юридический адрес: г. Сургут, проспект Мира, 53, зарегистрировано 12.12.2006 года, адрес производственной базы: г. 

Сургут, ул. Инженерная, 8) установлено применение налоговых вычетов по сделке с ООО «Гамма», которое имеет 

признаки фирмы – «однодневки». 

Основной вид деятельности ООО «Аква» предоставление в аренду вагончиков для проживания сотрудников. Директор 

ООО «Аква» по состоянию на 01.01.2018 является Климовский Андрей Евгеньевич. Место жительства: г. Сургут, ул. 

Университетская, дом № 31 кв. 577. Данные паспорта: Паспорт гражданина Российской Федерации серия 6700 номер 

347007 выдан ГОМ-3 УВД г. Сургута и района Ханты – Мансийского автономного округа Тюменской области, дата выдачи 

20.04.2001 код подразделения 863-016. 

В книге покупок за 2 квартал 2017 года отражены налоговые вычеты в размере 2 310 000 руб., по счетам – фактурам, 

полученным от ООО «Гамма» № 1 от 01.04.2017, № 2 от 02.04.2017, № 3 от 03.04.2017. 



В ходе проведения мероприятий налогового контроля, установлено, что ООО «Гамма», зарегистрировано 15.03.2017 года в 

Инспекции Федеральной Налоговой службы по Ленинскому району г. Новосибирска, юридический адрес: 630099, г 

Новосибирск, ул. Фрунзе, 80.  

В собственности организации транспортные средства, объекты недвижимого имущества не зарегистрированы. Справки по 

форме 2 – НДФЛ в отношении сотрудников не представлены. Директором ООО «Гамма» является Сидоров А.Н., 

проживающий в г. Омске, зарегистрирован в качестве физического лица в ИФНС России по Советскому 

административному округу г. Омска, так же являющийся директором 23 организаций. 

В результате анализа банковской выписки ООО «Гамма» установлено, что основными контрагентами общества являются 

физические лица (Петров В.И., Иванов Г.А., Артеменко Г.Б.), на которых происходит списание денежных средств 

(назначение платежа – хоз. нужды). Все физические лица зарегистрированы ИФНС России по Мотовилихинскому Району г. 

Перми. 

Установлено, что вышеуказанные физические лица, в качестве индивидуальных предпринимателей не зарегистрированы, 

справки по форме 2 – НДФЛ представлены в отношении вышеуказанных лиц за 2016 год от компании ОАО «Тендер», 

сумма полученного дохода 6000 руб. у каждого.  

По результатам анализа документов, представленных проверяемым налогоплательщиком (договор от 01.04.2017 № 1, 

счетов – фактур, товарных накладных), установлено, что ООО «Аква», приобретало у ООО «Гамма» вагончики. В договоре 

не указано, каким образом и за чей счет производилась транспортировка, приобретенных основных средств. 

Кроме того, ООО «Аква» приобретало вагончики у иных контрагентов: 

- Общество с ограниченной ответственностью "Свет" ИНН 7839309360 КПП 783901001, ОГРН 1057810038054, дата 

образования: 31 января 2005, 190005, г Санкт-Петербург, наб. Обводного Канала, 118АП. Директор Апрельский Д.А. 

- ООО «Прима» ИНН: 6230061136 КПП: 623001001, Юридический адрес: 390037, РЯЗАНСКАЯ ОБЛ, РЯЗАНЬ Г, 

ТИМАКОВА УЛ, Д 34, директор Сухов Д.В. 

Основные перечисления денежных средств ООО «Аква» за период 2 квартала 2017 года осуществлены следующим 

контрагентам: 

Наименование контрагента ИНН Назначение платежа 

ООО "СТРИТ 8602254631 За аренду помещения 

ООО "АВАНГАРД 8603123504 За транспортные услуги 

ООО "СТРОЙКОММОНТАЖ 8603204143 За транспортные услуги 

ООО "ИМКОМ 8603198789 

За предоставление аренды транспортных 

средств 

ООО "СКМ 8603204143 За электроэнергию 

Укажите, какие мероприятия налогового контроля провел налоговый инспектор, для получения имеющийся информации? 

Какие мероприятия налогового контроля возможны для дальнейшего проведения? 

Составьте вопросы для проведения допроса директора ООО «Аква» (не менее 10). Заполните протокол допроса. 

Задача 2. Начальник ИФНС России по г. Сургуту Голышева Е.Л., 15.10.2018 вынесла Постановление о проведении выемки 

документов и предметов, в рамках проведения у налогоплательщика ООО «Альфа» ИНН 8602987098 КПП 860201001 

выездной налоговой проверки (Решение о проведении выездной налоговой проверки от 03.09.2018 № 45). 

Основанием для проведения выемки послужили обстоятельства необходимости получения предметов, имеющих 

отношение к предмету налоговой проверки, в частности в целях: проведения осмотра предметов, проведения экспертизы. 

Офисное помещение зарегистрировано по адресу: г. Сургут, пр-кт Пролетарский, 11. 

Проверяющий - Государственный налоговый инспектор отдела выездных проверок № 1 ИФНС России по г. Сургуту 

Иванова С.И.  

В ходе проведения выемки, налоговому органу необходимо изъять следующие документы: 

- Договор от 01.03.2016 № 234, заключенный с ООО «Бетта» ИНН 8602347654 КПП 860201001; 

- Счет - фактура от 13.03.2016 № 234, полученный от ООО «Бетта» ИНН 8602347654 КПП 860201001; 

- Счет - фактура от 14.2016 № 236, полученный от ООО «Бетта» ИНН 8602347654 КПП 860201001; 

- Товарная накладная от 13.03.2016 № 234, полученная от ООО «Бетта» ИНН 8602347654 КПП 860201001; 

- Товарная накладная от 14.2016 № 236, полученная от ООО «Бетта» ИНН 8602347654 КПП 860201001. 

Налогоплательщик согласился с проведением выемки и добровольно выдал документы. 

В проведении выемки участвовали понятые: 

1. Селиванов Иван Петрович, 15.05.1982 г.р. 

Место жительства: г. Сургут, ул. Университетская, дом № 11 кв. 577. Данные паспорта: Паспорт гражданина Российской 

Федерации серия 6734 номер 309007 выдан ГОМ-3 УВД г. Сургута и района Ханты – Мансийского автономного округа 

Тюменской области, дата выдачи 13.04.2002 код подразделения 863-014;    

2. Андреев Николай Витальевич, 24.08.1980 г.р. 

Место жительства г. Сургут, ул. Толстого, дом. № 28, кв. 13. Данные паспорта: Паспорт гражданина Российской Федерации 

серия 67 07 номер 862345 выдан ГОМ - 4 УВД г. Сургута и Сургутского района Ханты - Мансийского автономного округа  

Тюменской области, дата выдачи 05.03.2000, код подразделения 863-013. 

В ходе проведения выемки произведена видео-сьемка (видео-камера Видеокамера Sony HDR-CX405). 

Перед началом, в ходе, по окончании выемки документов, от участвующих и присутствующих лиц замечания не 

поступили. 

Задание: На основании имеющихся данных заполнить Постановление о проведении выемки, составить протокол о 

проведении выемки. 

Задача 3. Начальник ИФНС России по г. Сургуту Голышева Е.Л., 01.10.2018 вынесла Постановление о проведении осмотра 

территории (производственной базы) налогоплательщика ООО «ПМТ 54» ИНН 8602987098 КПП 860201001, 

зарегистрировано по адресу: г. Сургут, ул. Инженерная 2, база 3, в связи с проведением у него выездной налоговой 

проверки (Решение о проведении выездной налоговой проверки от 28.09.2018 № 27). 

Проверяющий - Государственный налоговый инспектор отдела выездных проверок № 1 ИФНС России по г. Сургуту 

Иванова С.И.  

В ходе осмотра проведена фото-сьемка (фото-аппарат Sony Cyber Shot DSC-TX30), за весь период осмотра произведено 35 



фото-снимков. 

В проведении осмотра участвовали понятые: 

1. Иванов Петр Иванович, 15.01.1978 г.р. 

Место жительства: г. Сургут, ул. Университетская, дом № 31 кв. 577. Данные паспорта: Паспорт гражданина Российской 

Федерации серия 6700 номер 347007 выдан ГОМ-3 УВД г. Сургута и района Ханты – Мансийского автономного округа 

Тюменской области, дата выдачи 20.04.2001 код подразделения 863-016;    

2. Петров Николай Николаевич, 24.08.1989 г.р. 

Место жительства г. Сургут, ул. Толстого, дом. № 28, кв. 13. Данные паспорта: Паспорт гражданина Российской Федерации 

серия 67 02 номер 862123 выдан ГОМ - 4 УВД г. Сургута и Сургутского района Ханты - Мансийского автономного округа  

Тюменской области, дата выдачи 05.03.2003, код подразделения 863-017. 

В ходе проведения осмотра (02.10.2018, начало осмотра 10.00) производственной базы налогоплательщика установлено 

двухэтажное здание. На 2 этаже здания находятся офисные помещения организации (3 кабинета - кабинет генерального 

директора, кабинет бухгалтерии, кабинет менеджеров). 

На 1 этаже здания расположен склад с запасными частями для грузовых автомобилей. 

Так же на территории производственной базы в момент проведения осмотра установлены два грузовых автомобиля MAN 

LE/L 2000 (регистрационные знаки а345ке 86, е768хо86).  

Осмотр окончен в 11.00, перед началом, в ходе, по окончании осмотра, от участвующих и присутствующих лиц замечания 

не поступили. 

Задание: На основании имеющихся данных заполнить Постановление о проведении осмотра, составить протокол о 

проведении осмотра. 

Задание для самостоятельной работы: 

1.Налоговое правонарушение и налоговые санкции. 

2.Виды налоговых проверок. Камеральная проверка. Выездные проверки. 

3.Мероприятия налогового контроля. 

4.Ответственность за нарушения налогового законодательства. Финансовые санкции за нарушение налогового 

законодательства. Обжалование действий налоговых органов. 

Пример контрольного тестирования: 

1. В соответствии с НК РФ акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие налоги и сборы, снижающие размеры 

ставок, устраняющие обязанности налогоплательщика 

а) могут иметь обратную силу, если прямо предусматривают это. 

б) могут иметь обратную силу 

в) не могут иметь обратную силу 

2. Моментом исполнения обязанности по уплате налога добросовестным налогоплательщиком считается 

а) дата поступления денежных средств в соответствующий бюджет 

б) дата предъявления в банк платежного поручения на уплату соответствующего налога при наличии достаточного 

денежного остатка на счете предприятия, 

в) дата сдачи платежного поручения в банк 

3. Налоговой проверкой могут быть охвачены: 

а) только три календарных года, непосредственно предшествующих году проведения проверки 

б) три календарных года, включая текущий год, в котором проводится проверка 

в) четыре года, непосредственно предшествующих году проведения проверки 

4. Налог на имущество организации является 

а) федеральным налогом 

б) региональным налогом 

в) местным налогом 

5. В случае, если налогоплательщиком совершено два или больше налоговых правонарушений, то 

а) налогоплательщик подвергается более строгой санкции 

б) штраф взыскивается за каждое правонарушение отдельно 

в) налогоплательщик подвергается менее строгой санкции 

Раздел 2. Система налогов и сборов в Российской Федерации 

Тема 4. Федеральные налоги и сборы 

Перечень вопросов для устного опроса: 

1. Основные элементы налога на добавленную стоимость. 

2. Основные элементы налога на прибыль организации. 

3. Порядок расчета и сроки уплаты водного налога. 

4. Порядок и сроки уплаты водного налога. 

5. Порядок уплаты авансовых платежей по налогу на прибыль организации. 

6. Методы признания доходов. 

Практические задачи: 

Задача 1. Выручка от реализации товаров (без учета НДС) оптовой торговой организации составила: 

а) но товарам, облагаемым поставке 18%. — 180 000 руб.; 

б) по товарам, облагаемым по ставке 10%, — 175 000 руб. 

Покупная стоимость товаров (без НДС): 

а) по товарам, облагаемым по ставке 18%. — 150 000 руб.; 

б) по товарам, облагаемым по ставке 10%, — 160 000 руб. 

Услуги сторонних организаций, отнесенные на издержки обращения (включая НДС) - 8000 руб. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую перечислению в бюджет. 

Задача 2. ООО «Схема» заключило с департаментом государственного и муниципального имущества г. Москвы договор на 

аренду помещения на 2017 г. По условиям договора ежемесячная сумма арендной платы составляет 8000 руб. с учетом 

НДС. В декабре 2016 г. организация заплатила аренду целиком за весь следующий год. Необходимо определить сумму 

11ДС за декабрь 2016 г. и сумму арендной платы, которую следует перечислить департаменту. 



Задача 3. Организация производит мебель и является плательщиком НДС. В отчетном периоде было реализовано 750 

шкафов по пене 2500 руб. (цена без НДС) при себестоимости изготовления 1200 руб. (в том числе НДС по ставке 18%). 

Кроме реализации продукции оптовому покупателю, завод 10 шкафов передал подшефной школе, 30 шкафов было 

передано по себестоимости в качестве натуральной оплаты 

труда сотрудникам. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет. 

Задача 4. Организация осуществляет деятельность в сфере капитального строительства. В I квартале 2017 г. организация 

выполнила работы на сумму 2 006 000 руб. (в том числе НДС - 306 00 руб.). 

От заказчика поступило 1 500 000 руб., в том числе авансовый платеж на сумму 600 000 руб. 

За этот же период организация получила материалов на сумму 720 000 руб. (с учетом НДС), при этом оплатила материалы 

на сумму 618 000 руб. (с учетом НДС). 

Организация приняла от подрядной организации работы на сумму 590 000 руб. (с учетом НДС). 

В декабре 2016 г. организация приняла подрядные работы на сумму 354 000 руб. (с учетом НДС) за работы, выполненные в 

IV квартале 2016 г. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет за I квартал 2017 г. 

Задача 5. В организации за отчетный период имели место следующие хозяйственные операции: 

- получена выручка от продажи товаров 283 200 руб., в том числе НДС 18%; 

- покупная стоимость реализованных товаров – 190 000 руб.; 

- получен доход от сдачи торговой площади в аренду 23 600 руб., в том числе НДС 18%; 

- получен штраф за нарушение договорных отношений 2 400 руб.; 

- получен денежный займ от физического лица 100 000 руб.; 

- начислена заработная плата торгового персонала 15 000 руб.; 

- отчисления в страховые фонды 30,2% - 4 530 руб.; 

- уплачено банку за расчетно – кассовое обслуживание 800 руб. 

Рассчитайте налог на прибыль организации. 

Задача 6. Предприятие оптовой торговли работает методом «начисления». В 1 квартале текущего года предприятие 

оприходовало товары на сумму 360 000 руб., в том числе НДС 18%. Счет оплачен в размере 30% выставленного счета. 

В этом же отчетном периоде предприятие заключило договор с одним из покупателей на реализацию половины 

поступивших товаров за 216 600 руб., в том числе НДС 18% руб., на основании договора купли – продажи. В том же 

отчетном периоде покупатель перечислил на расчетный счет предприятия 180 000 руб. 

Издержки обращения по реализованным товарам составили 13 000 руб. 

Рассчитайте  

- сумму НДС, подлежащую перечислению в бюджет или возмещению из него; 

- налог на прибыль. 

Задача 7. В первом квартале отчетного года в организации, занимающейся оптовой торговлей имели место следующие 

операции: 

Поступили товары от поставщика на сумму 660 000 руб., в том числе НДС 18%. Счет оплачен на 60%. 

В этом же отчетном периоде организация заключила договор с одним из покупателей на реализацию половины 

поступивших товаров за 376 000 руб., в том числе НДС 18%. Условиями договора предусмотрена 50%-ая предоплата за 

товар, которая была получена на расчетный счет организации, после чего товар был отгружен покупателю. 

Вторая половина товара была отгружена другому покупателю за 350 000 руб., в том числе НДС 18%, на основании договора 

купли – продажи, в котором сказано, что момент перехода права собственности на товар происходит в момент оплаты. 

Деньги от покупателя поступили на расчетный счет. 

Получена безвозмездная финансовая помощь от организации – партнера 120 000 руб. 

Рассчитайте сумму НДС и налога на прибыль, если организация для целей налогообложения работает по методу 

«начисления». 

Задача 8. В текущем периоде организация закупила товары для последующей реализации через собственный магазин: 

1.5 апреля – 300 комплектов постельного белья по цене 2 980 руб./за комплект; 

2.Выплачено вознаграждение посреднику – 8 000 рублей; 

3.Расходы на разгрузку – 1 000 рублей; 

4.Расходы на доставку – 4 500 рублей; 

5.10 апреля – 400 комплектов по цене 3 100 руб./за комплект; 

6.Вознаграждение посреднику – 12 850 рублей; 

7.Расходы на разгрузку – 1 200 рублей; 

8.Расходы на доставку – 6 500 рублей; 

9.В текущем налоговом периоде реализовано 500 комплектов белья по цене 3 700 рублей 

10.Оплата труда (начисляемая сумма и страховые взносы) работникам, осуществляющим реализацию – 31 712 рублей. 

11.Остатка товаров на начало периода нет. 

12.Для целей налогового учета при реализации товаров их стоимость определяется по средней стоимости. 

Рассчитайте сумму налога на прибыль организации. 

Задание для самостоятельной работы: анализ судебной практики исчисления федеральных налогов и сборов за 2021 – 2022 

календарный год 

Тема 5. Региональные налоги и сборы 

Перечень вопросов для устного опроса: 

1. Региональные налоги и их особенности, порядок введения 

2. Транспортный налог и порядок его расчета 

3. Налог на имущество организаций и порядок его расчета 

4. Налог на игорный бизнес и порядок его расчета 

Практические задачи: 

Задача 1. ООО «Альфа» ИНН 8602129878 КПП 860201001 зарегистрировано в г. Сургуте, занимается оптовой торговлей 

мукой и макаронными изделиями, имеет в собственности один грузовой автомобиль Scania R420 (VIN 



HGY4NVX5FGLM56789). Год выпуска транспортного средства 1991. Регистрационный номер транспортного средства 

е567но 86 RUS. Дата регистрации транспортного средства 15.05.2012. мощность двигателя 420 л.с. Экологический класс - 

евро 3. 

Код единицы измерения налоговой базы - 251 (лошадиные силы, в соответствии с Приложением № 6 Порядка заполнения 

декларации по транспортному налогу). Код льготы для большегрузных машин, зарегистрированных в системе «Платон» - 

40200. ООО «Альфа» внесла на счет «Платон» 10 000 руб. 

Авансовые платежи организацией не уплачены. 

Код вида экономической деятельности по ОКВЭД 46.38.23. Директор организации Малышева Елена Николаевна. 

Задание для самостоятельной работы: анализ судебной практики исчисления региональных налогов и сборов за 2021 – 2022 

календарный год. 

Тема 6. Местные налоги и сборы. 

Перечень вопросов для устного опроса: 

1. Налог на имущество физических лиц: правовая основа. Характеристика налога на имущество физических лиц. 

Плательщики налога. Объекты налогообложения. Порядок исчисления налога. Сроки уплаты налога. 

2. Земельный налог: налогоплательщики, объект налогообложения. Налоговая база. Налоговый и отчетный периоды. 

Налоговые ставки. Порядок исчисления налога и авансовых платежей. Налоговая декларация. 

3. Торговый сбор: плательщики сборов, объект обложения сбором, виды деятельности, период уплаты, сроки уплаты, 

ставки сбора, учет плательщиков, порядок уплаты. 

4. Нормативно-правовое регулирование местных налогов. 

Практические задачи: 

Задача 1. ООО «Аква» имеет в собственности земельный участок. Он находится на территории района, где введен 

земельный налог. 

В мае земельный участок был продан ООО «Интер+». Право собственности перешло к новому владельцу 1 мая. Согласно 

полученным сведениям кадастровая стоимость участка по состоянию на 1 января равнялась 3 000 000 руб. Ставка налога – 

0,22 %. 

Определите сумму земельного налога ООО «Аква» за год. 

Задача 2. ООО «Антарес» приобрело земельный участок 26 января 2020 года. Согласно полученным сведениям кадастровая 

стоимость участка по состоянию на 1 января равнялась 6 500 000 руб. Ставка налога – 0,3 %. По итогам отчетных периодов 

уплачены авансовые платежи в размере - 13016 руб. Определите сумму земельного налога к доплате в бюджет по итогам 

года. 

Задание для самостоятельной работы: анализ судебной практики исчисления местных налогов и сборов за 2021 – 2022 

календарный год 

Задание к контрольной работе: 

Задача 1. ООО «Схема» заключило с департаментом государственного и муниципального имущества г. Москвы договор на 

аренду помещения на 2017 г. По условиям договора ежемесячная сумма арендной платы составляет 8000 руб. с учетом 

НДС. В декабре 2016 г. организация заплатила аренду целиком за весь следующий год. Необходимо определить сумму 

11ДС за декабрь 2016 г. и сумму арендной платы, которую следует перечислить департаменту. 

Задача 2. Организация производит мебель и является плательщиком НДС. В отчетном периоде было реализовано 750 

шкафов по пене 2500 руб. (цена без НДС) при себестоимости изготовления 1200 руб. (в том числе НДС по ставке 18%). 

Кроме реализации продукции оптовому покупателю, завод 10 шкафов передал подшефной школе, 30 шкафов было 

передано по себестоимости в качестве натуральной оплаты 

труда сотрудникам. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет. 

Задача 3. Организация осуществляет деятельность в сфере капитального строительства. В I квартале 2017 г. организация 

выполнила работы на сумму 2 006 000 руб. (в том числе НДС - 306 00 руб.). 

От заказчика поступило 1 500 000 руб., в том числе авансовый платеж на сумму 600 000 руб. 

За этот же период организация получила материалов на сумму 720 000 руб. (с учетом НДС), при этом оплатила материалы 

на сумму 618 000 руб. (с учетом НДС). 

Организация приняла от подрядной организации работы на сумму 590 000 руб. (с учетом НДС). 

В декабре 2016 г. организация приняла подрядные работы на сумму 354 000 руб. (с учетом НДС) за работы, выполненные в 

IV квартале 2016 г. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет за I квартал 2017 г. 

Задача 4. В организации за отчетный период имели место следующие хозяйственные операции: 

- получена выручка от продажи товаров 283 200 руб., в том числе НДС 18%; 

- покупная стоимость реализованных товаров – 190 000 руб.; 

- получен доход от сдачи торговой площади в аренду 23 600 руб., в том числе НДС 18%; 

- получен штраф за нарушение договорных отношений 2 400 руб.; 

- получен денежный займ от физического лица 100 000 руб.; 

- начислена заработная плата торгового персонала 15 000 руб.; 

- отчисления в страховые фонды 30,2% - 4 530 руб.; 

- уплачено банку за расчетно – кассовое обслуживание 800 руб. 

Рассчитайте налог на прибыль организации. 

 

5.2. Темы письменных работ 

Проведение промежуточной аттестации по аттестации 

Формой промежуточной аттестации освоения дисциплины является зачет: 

Вопросы для подготовки к зачету: 

1.Сущность налогов и их отличительные признаки.  

2.Прямые налоги: содержание и значение в налоговой системе. Краткая и сравнительная характеристика видов прямых 

налогов.  

3.Косвенные налоги. Краткая и сравнительная характеристика видов косвенных налогов.  



4.Основные элементы структуры налога. Характеристика обязательных элементов налога.  

5.Управление налогами и налоговое администрирование.  

6.Органы налогового администрирования и их функции.  

7.Принципы налогообложения.  

8.Классификация налогов.  

9.Функции налогов.  

10.Права и обязанности налогоплательщиков и налоговых органов.  

11.Формы и методы налогового контроля. Мероприятия налогового контроля. 

12.Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение.  

13.Налоги, взимаемые с физических лиц в России. Краткая характеристика.  

14.Налог на доходы физических лиц. Субъект налогообложения. Формирование совокупного облагаемого дохода. 

15.Налог на доходы физических лиц. Налогообложение предпринимательской деятельности. Декларирование доходов.  

16.Налог на добавленную стоимость. Механизм взимания налога. Плательщики налога.  

17.Налог на добавленную стоимость. Объекты налогообложения. Определение налоговой базы.  

18.Налог на добавленную стоимость. Ставки налога. Порядок ведения бухгалтерского учета по НДС.  

19.Налог на добавленную стоимость. Виды освобождений от НДС. Порядок исчисления налога. Сроки уплаты налога.  

20.Налог на прибыль организаций. Плательщики налога. Объект обложения налогом.  

21.Налог на прибыль организаций. Формирование объекта налогообложения. Классификация доходов и расходов. Ставки 

налога.  

22.Налог на прибыль организаций. Налоговый период. Порядок исчисления и сроки уплаты налога.  

23.Налог на прибыль организаций. Понятие налогового учета. Учет амортизируемого имущества.  

24.Налог на прибыль организаций. Порядок признания доходов и расходов.  

25.Налог на имущество организаций. Общая характеристика и основные элементы.  

26.Налог на имущество физических лиц. Общая характеристика и основные элементы.  

27.Транспортный налог. Общая характеристика и основные элементы.  

28.Земельный налог. Общая характеристика и основные элементы.  

29.Водный налог. Общая характеристика и основные элементы.  

30.Упрощенная система налогообложения: порядок применения и расчет единого налога.  

31.Взносы во внебюджетные фонды. Общая характеристика и основные элементы.  

32.Акцизы. Общая характеристика и основные элементы.  

33.Налог на добычу полезных ископаемых. Общая характеристика и основные элементы.  

34.Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. Правила 

применения и расчет налоговых обязательств.  

35.Система налогообложения для сельскохозяйственных производителей (единый сельскохозяйственный налог). Правила 

применения и расчет налоговых обязательств.  

36.Налог на игорный бизнес. Общая характеристика и основные элементы.  

37.Патентная система налогообложения. Правила применения и расчет налоговых обязательств.  

38.Организация налоговой системы Российской Федерации.  

39.Налоговая политика государства как инструмент регулирования экономики.  

40.Правовое обеспечение налоговых систем. Налоговый кодекс Российской Федерации – структура и основные положения.  

41.Торговый сбор. 

 

6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

6.1. Рекомендуемая литература 

6.1.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Лыкова Л.Н. Налоги и налогообложение:  

Учебник для вузов 
Москва: Юрайт, 2022,  

https://urait.ru/bcode/489541 

1 

Л1.2 Черник Д.Г., Карп М.В., 

Кирова Е.А., Захарова А. 

В., Черник И.Д. и др. 

Налоги и налогообложение:  

Учебник и практикум для вузов 
Москва: Юрайт, 2022,  

https://urait.ru/bcode/488995 

1 

Л1.3 Тедеев А.А.,  

Парыгина В.А. 
Налоговое право России:  

Учебник для вузов 
Москва: Юрайт, 2022,  

https://urait.ru/bcode/488840 

1 

6.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Пинская М.Р.,  

Бауэр В.П. 
Международное налогообложение: 

размывание налоговой базы с 

использованием офшоров:  

Монография 

Москва: ООО "Научно- 

издательский центр ИНФРА- 

М", 2020, http://new.znanium. 

com/go.php? id=1043088 

1 

Л2.2 Гончаренко Л.И., 

Борисов О.И. 
Налоговое администрирование и контроль: 

Учебник 
Москва: Издательство 

"Магистр", 2020, 

http://new.znanium. 

com/go.php? id=1073458 

1 

Л2.3 Грундел Л.П. Налоговое консультирование:  

теория и практика:  

Учебник для вузов 

Москва: Юрайт, 2023. 257 с., 

https://urait.ru/bcode/518531 
1 

6.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 



Э1 Единое окно доступа к образовательным ресурсам - информационная система http://window.edu.ru/ 

Э2 Официальный сайт Министерства экономического развития Российской Федерации https://www.economy.gov.ru/ 

Э3 Официальный сайт Министерства науки и высшего образования Российской Федерации https://minobrnauki.gov.ru/ 

Э4 Официальный сайт российского фонда фундаментальных исследований https://www.rfbr.ru/rffi/ru/ 

Э5 База данных ВИНИТИ РАН http://www.viniti.ru 

Э6 Единое окно доступа к образовательным ресурсам - информационная система http://window.edu.ru/ 

Э7 КиберЛенинка – научная электронная библиотека http://cyberleninka.ru/ 

Э8 Официальный сайт Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации https://vak.minobrnauki.gov.ru/ 

6.3.1 Перечень программного обеспечения 

6.3.1.1 Пакет прикладных программ Microsoft Office. 

6.3.1.2 Операционная система Windows. 

6.3.2 Перечень информационных справочных систем 

6.3.2.1 Электронно-библиотечные системы: 

Электронно-библиотечная система Znanium. (Базовая коллекция).  www.znanium.com 

Электронно-библиотечная система издательства «Лань». http://e.lanbook.com/ 

Электронно-библиотечная система IPRbooks (Базовая коллекция). http://iprbookshop.ru 

Электронная библиотечная система «Юрайт» https://biblio-online.ru/ 

6.3.2.2 Современные профессиональные базы данных: 

Научная электронная библиотека eLIBRARY.RU (http://www.elibrary.ru) 

Евразийская патентная информационная система (ЕАПАТИС) (http://www.eapatis.com) 

Национальная электронная библиотека (НЭБ) (нэб.рф) 

6.3.2.3 Международные реферативные базы данных научных изданий: 

Web of Science Core Collection http://webofknowledge.com (WoS) 

Архив научных журналов (NEICON). http://archive.neicon.ru  

Электронные книги Springer Nature https://link.springer.com/ 

 Springer Journals – полнотекстовая коллекция электронных журналов издательства. https://rgub.ru/resource/ebs/ 

6.3.2.4 Информационные справочные системы: 

Гарант – информационно-правовой портал (http://www.garant.ru) 

КонсультантПлюс – надежная правовая поддержка (http://www.consultant.ru) 

       
7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1 Учебные аудитории Университета для проведения занятий лекционного типа, занятий семинарского типа 

(лабораторных занятий), групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной 

аттестации оснащены: комплект специализированной учебной мебели, маркерная (меловая) доска, комплект 

переносного мультимедийного оборудования - компьютер, проектор, проекционный экран, компьютеры с 

возможностью выхода в Интернет и доступом в электронную информационно-образовательную среду. 

7.2 Помещения для самостоятельной работы оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к 

сети «Интернет» и обеспечением доступа в электронную информационную образовательную среду СурГУ 

7.3 350, 351 Зал социально-гуманитарной и художественной литературы 

7.4 439      Зал экономической и юридической литературы 

7.5 441      Зал иностранной литературы 

8. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические рекомендации по оцениванию тестовых заданий 

За выполнение каждого тестового задания испытуемому выставляются баллы.  

Номинальная шкала предполагает, что за правильный ответ к каждому заданию выставляется один балл, за не правильный 

— ноль. В соответствии с номинальной шкалой, оценивается всё задание в целом, а не какая-либо из его частей.  

В заданиях с выбором нескольких верных ответов, заданиях на установление правильной последовательности, заданиях на 

установление соответствия, заданиях открытой формы можно использовать порядковую шкалу.  

В этом случае баллы выставляются не за всё задание, а за тот или иной выбор в каждом задании, например, выбор варианта, 

выбор соответствия, выбор ранга, выбор дополнения.   

В соответствии с порядковой шкалой за каждое задание устанавливается максимальное количество баллов, например, три. 

Три балла выставляются за все верные выборы в одном задании, два балла - за одну ошибку, один - за две ошибки, ноль — 

за полностью неверный ответ.   

Методические рекомендации по оцениванию публичного доклада 

Для оценки дескрипторов компетенции используется балльная шкала оценок. Для определения фактических оценок 

каждого показателя выставляются следующие баллы:  

- результат, содержащий полный правильный ответ, полностью соответствующий требованиям критерия, – 

максимальное количество баллов;  

- результат, содержащий неполный правильный ответ (степень полноты ответа – более 60%) или ответ, содержащий 

http://cyberleninka.ru/
http://archive.neicon.ru/
https://link.springer.com/


незначительные неточности, т.е. ответ, имеющий незначительные отступления от требований критерия, – 75% от 

максимального количества баллов;  

- результат, содержащий неполный правильный ответ (степень полноты ответа – от 30 до 60%) или ответ, содержащий 

значительные неточности, т.е. ответ, имеющий значительные отступления от требований критерия – 40 % от 

максимального количества баллов;  

- результат, содержащий неполный правильный ответ (степень полноты ответа – менее 30%), неправильный ответ (ответ 

не по существу задания) или отсутствие ответа, т.е. ответ, не соответствующий полностью требованиям критерия, – 0 % от 

максимального количества баллов. 

Критерии оценки (max 10 баллов):  

- соответствие выступления теме, поставленным целям и задачам;  

- показал понимание темы, умение критического анализа информации; 

 - продемонстрировал знание методов изучения … и умение их применять;  

- обобщил информацию с помощью таблиц, схем, рисунков и т.д.;  

- сформулировал аргументированные выводы;  

- оригинальность и креативность при подготовке презентации; 

В зависимости от количества баллов оценивание компетентности аспиранта оценивается по уровням: от 3 до 4 баллов - 

«минимальный уровень», от 5 до 7 баллов - «базовый уровень», от 8 до 9 баллов - «высокий уровень». 

Методические рекомендации по оцениванию решения задач и контрольной работы: 

Каждому аспиранту выдается пул задач из 4-х задач. Время выполнения задания ограничено и составляет 40 минут (10 

минут на решение одной задачи).  

1) Подготовка к практическим занятиям. 

При подготовке к практическим занятиям аспирантам необходимо ориентироваться на вопросы, вынесенные на 

обсуждение. На практических занятиях проводятся опросы, тестирование, разбор конкретных ситуаций, с активным 

обсуждением вопросов, в том числе по группам, с целью эффективного усвоения материала в рамках предложенной темы, 

выработки умений и навыков в профессиональной деятельности, а также в области ведения переговоров, дискуссий, 

обмена информацией, грамотной постановки задач, формулирования проблем, обоснованных предложений по их решению 

и аргументированных выводов. 

2) Изучение основной и дополнительной литературы при подготовке к практическим занятиям. 

В целях эффективного и полноценного проведения таких мероприятий аспиранты должны тщательно подготовиться к 

вопросам практического занятия. Особенно поощряется и положительно оценивается, если аспирант самостоятельно 

организует поиск необходимой информации с использованием периодических изданий, информационных ресурсов сети 

ИНТЕРНЕТ и баз данных специальных программных продуктов. 

Самостоятельная работа аспирантов должна опираться на сформированные навыки и умения, приобретенные во время 

прохождения других курсов. Составляющим компонентом его работы должно стать творчество. В связи с этим 

рекомендуется: 

1. Обратите внимание на структуру, композицию, язык документа, время и историю его появления. 

2. Определите основные идеи, принципы, тезисы, заложенные в документ. 

3. Выясните, какой сюжет, часть изучаемой проблемы позволяет осветить проанализированный источник. 

4. Проведите работу с незнакомыми медицинскими терминами и понятиями, для чего используйте словари медицинских 

терминов, энциклопедические словари, словари иностранных слов и др. 

Затем необходимо ознакомиться с библиографией темы и вопроса, выбрать доступные Вам издания из списка основной 

литературы, специальной литературы, рекомендованной к лекциям и практическим занятиям. Рекомендованные списки 

могут быть дополнены. 

Используйте справочную литературу. Поиск можно продолжить, изучив примечания и сноски в уже имеющихся у Вас в 

руках монографиях, статьях. 

Работая с литературой по теме практики, делайте выписки из текста, содержащего характеристику или комментарий уже 

знакомого Вам источника. После чего вернитесь к тексту документа (желательно полному, без купюр) и проведите его 

анализ уже в контексте изученной исследовательской литературы. 

Методические рекомендации по проведению тестирования 

Целью тестовых заданий является контроль и самоконтроль знаний по предмету. Кроме того, тесты ориентированы и на 

закрепление изученного материала. Тестовые задания составляются таким образом, чтобы проверить знания по разным 

разделам дисциплины, а также стимулировать познавательные способности аспирантов.  

Выполнение тестовых заданий увеличивает быстроту усвоения материала, развивает четкость и ясность мышления, 

внимательность.  

Методические рекомендации по подготовке презентаций 

Создание материалов-презентаций — это вид самостоятельной работы аспирантов по созданию наглядных 

информационных пособий, выполненных с помощью мультимедийной компьютерной программы PowerPoint или иной. 

Этот вид работы требует координации навыков по сбору, систематизации, переработке информации, оформления ее в виде 

подборки материалов, кратко отражающих основные вопросы изучаемой темы, в электронном виде. 

Создание материалов-презентаций расширяет методы и средства обработки и представления информации, формирует 

навыки публичного представления результатов научных исследований. Презентации готовятся аспирантом в виде слайдов 

с использованием программы Microsoft PowerPoint или иной.  

Роль аспиранта:  

- изучить материалы темы, выделяя главное и второстепенное;  

- установить логическую связь между элементами темы;  

- представить характеристику элементов в краткой форме;  

- выбрать опорные сигналы для акцентирования главной информации и отобразить в структуре работы;  

- оформить работу и предоставить к установленному сроку.  

Не рекомендуется:  

- перегружать слайд текстовой информацией;  

- использовать блоки сплошного текста;  



- в нумерованных и маркированных списках использовать уровень вложения глубже двух;  

- использовать переносы слов;  

- использовать наклонное и вертикальное расположение подписей и текстовых блоков;  

- текст слайда не должен повторять текст, который произносится вслух (зрители прочитают его быстрее, чем расскажет 

аспирант, и потеряют интерес к его словам). 
Методические рекомендации по подготовке к зачету 

Для успешной сдачи зачета аспиранту необходимо выполнить несколько требований: 

-Регулярно посещать аудиторные занятия по дисциплине; пропуск занятий не допускается без уважительной причины; 

-В случае пропуска занятия аспирант должен быть готов ответить на зачете на вопросы преподавателя, взятые из 

пропущенной темы; 

-Готовясь к очередному занятию по дисциплине, аспирант должен прочитать соответствующие разделы в учебниках, 

учебных пособиях, монографиях и пр., рекомендованных преподавателем в программе дисциплины и быть готовым 

продемонстрировать свои знания на паре; каждое участие аспиранта в обсуждении материала на практических занятиях 

отмечается преподавателем и учитывается при ответе на зачете; 

-В случае, если аспирант не освоил необходимый материал или что-то не понял, он должен подойти к преподавателю в часы 

консультаций и прояснить материал. 

 


